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42. møde. 

Torsdag den 9. december kl. 10. 

Formanden: 
Medlem af folketinget Nyborg, der har 

orlov på grund af midlertidig udsendelse i of- 
fentligt hverv, har meddelt mig, at han fra og 
med den 18. december 1976 atter kan give 
møde i tinget. Stedfortræderens, Tandrup Jen- 
sens, hverv som midlertidigt medlem af folke- 
tinget ophører fra nævnte dato at regne. 

I skrivelse af gårs dato meddeler handelsmi- 
nisteren, at han Ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om mærkning og skiltning 
med pris m. v. 

(Lovf. nr. L 152). 

Udvalget for forretningsordenen har afgivet 
betænkning over forslag til folketingsbeslut- 
ning om folkeafstemning vedrørende ekspro- 
priation af olie- og gasforekomster m. v. (af 
Wilhjelm m. fl.). (Beslutningsforsl. nr. B 7). 
Eksemplarer vil blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Handelsministeren (Per Hækkerup): 
Hermed har jeg den ære for det høje folke- 

ting at fremsætte forslag til lov om mærkning 
og skiltning med pris m. v. 

Dette forslag må ses som en imødekommelse 
af det stigende behov for forbedring af forbru- 
gerens orienterings- og vurderingsmuligheder 
med hensyn til prisen for varer og tjenesteydel- 
ser. Forslaget indgår endvidere som et element 
i den stabiliseringspolitik, hvorom der i august 
blev skabt et forlig. 

Lovforslaget tilsigter at styrke forbrugerens 
muligheder for prisovervågning ved at indføre 
obligatorisk prismærkning og -skiltning for alle 
varer, som udbydes i detailsalg. Ved at sikre 
ensartethed og tilgængelighed af oplysninger 
sættes forbrugerne i stand til at vurdere, hvor 
de mest fordelagtigt kan foretage deres indkøb. 

En åben prismærkning og -skiltning gør det let- 
tere for forbrugerne at sætte sig ind i prisrelati- 
onerne, dels mellem forskellige varer i samme 
forretning, dels mellem forretningerne indbyr- 
des. 

Forslaget afløser pris- og avancelovens reg- 
ler om bemyndigelse for monopoltilsynet til at 
fastsætte regler vedrørende mærkning og skilt- 
ning m. v. med pris og mængde. Den grundlig- 
gende pligt til åben prismærkning fastslås nu i 
selve lovteksten og således, at monopoltilsynet 
kan fastsætte nærmere regler for den frem- 
gangsmåde, der skal følges ved meddelelse af 
prisoplysninger. 

Hovedreglen om oplysning om pris omfatter 
ligeledes tilbud om kØb på kredit, hvor købe- 
summen betales i afdrag. Forbrugeren får her- 
med reel mulighed for at sammenligne prisen 
ved salg mod kontant betaling med prisen ved 
afdragsvis betaling. Reglen omfatter endvidere 
reklamer og annoncer, hvor der gives oplys- 
ning om pris. 

Endelig bemyndiges monopoltilsynet til at 
udvide loven til også at omfatte tjenesteydel- 
ser, til at fastsætte regler om kvantumsstandar- 
disering, enhedsprismærkning og regler om, at 
færdigpakkede detailsalgsvarer skal forsynes 
med oplysninger om nettoindhold. 

Der har efter regeringens opfattelse i de se- 
nere år vist sig at være en voksende forståelse 
hos erhvervslivet for forbrugernes Ønske om 
åben og mere informativ prismærkning. Det er 
således, at der i dag finder prismærkning og 
-skiltning sted i betydeligt omfang på frivillig 
basis. 

Det vil imidlertid ud fra prispolitiske hensyn 
være ønskeligt, såfremt der kan etableres en 
konsekvent oplysningspligt over for forbru- 
gerne med hensyn til pris m. v. På den anden 
side er der også et hensyn at tage til erhvervs- 
livet og især de mindre virksomheder, for 
hvem en obligatorisk prismærkning kan blive 
en belastning. For at tilgodese disse hensyn 
kan monopoltilsynet efter lovforslaget undtage 
varer, salgsformer, erhvervsområder eller en- 
kelte virksomheder fra hovedreglen. Endvidere 
kan monopoltilsynet i visse situationer afveje 
forbrugerinteressen i prismærkning over for er- 
hvervslivets vanskeligheder forud for fastsæt- 
telse af yderligere prismærkningsregler. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg 
forslaget til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 
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